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ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ НАГРУЗКА НАЛОГОВОЙ СИСТЕМЫ:  

НАЛОГОВЫЙ КОНТРОЛЬ 

Согласно ст. 2 НК РФ законодательство о налогах и сборах регулирует 

властные отношения по установлению, введению и взиманию налогов и сборов 

в РФ, а также отношения, возникающие в процессе осуществления налогового 

контроля, обжалования актов налоговых органов, действий (бездействия) их 

должностных лиц и привлечения к ответственности за совершение налогового 

правонарушения. [1]  

Этапы налогового производства, осуществляемые налогоплательщи-

ком и налоговыми администрациями, взаимоувязаны, но отличаются и 

представлены на рис. 1. 

 

 
Рис. 1. Этапы налогового производства 
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Рассматривая функциональную нагрузку налоговой системы, целесо-

образно уточнить дефиницию «налог». В соответствии со ст.8 НК РФ сле-

дует, что налог есть форма обязательных и индивидуальных платежей, ко-

торый взымается на безвозмездной основе, как с коммерческих субъектов, 

так и с физических лиц, через процесс отчуждения денежных средств для 

целей обеспечения финансовыми ресурсами государства и соответствен-

но, муниципальных образований [1]. 

Налоговая нагрузка рассчитывается как соотношение суммы упла-

ченных налогов по данным отчётности налоговых органов и оборота (вы-

ручки) организаций по данным Федеральной службы государственной 

статистики (Росстата). Исходя из данного определения следует раскрытие 

сущности самой системы налогообложения с учетом и с точки зрения ее 

социально-экономической нагрузки. Так, социально-экономическая сущ-

ность налоговой нагрузки, как содержательная форма взимания налогов и 

налоговой системы реализуется через ее функциональную нагрузку в свя-

зи с чем устанавливается важнейшая функциональная роль налогов (рис. 

2): 

 

 
Рис. 2. Функции налоговой системы 

 

Из всех перечисленных функций (см. рис. 2) к основным следует от-

нести: 

Функции налоговой системы 
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1) фискальную – как обеспечение финансирования государственных 

расходов; 

2) социальную – как поддержание социального равновесия путем из-

менения соотношений между доходами отдельных социальных групп с 

целью сглаживания неравенства между ними; 

3) регулирующую – как систему государственного регулирования 

национальной экономики.  

В силу функции взимания налогов проявляется особенность налого-

вого механизма, который включает в себя в т. ч. и налоговый контроль, 

являющийся составной частью финансового контроля и одной из форм в 

области государственного контроля.  

В соответствии со ст. 82 НК РФ следует, что налоговым контролем 

признается деятельность уполномоченных органов по контролю за со-

блюдением налогоплательщиками, налоговыми агентами и плательщика-

ми сборов законодательства о налогах и сборах в порядке, установленном 

НК РФ (т. е. рассматривает налоговый контроль в узком смысле). Целью 

такого контроля со стороны контролирующих органов является – движе-

ние денежных средств в процессе аккумулирования публичных денежных 

фондов, материальных, трудовых и иных ресурсов налогоплательщиков и 

правильное их исчисление. Для налогового контроля характерно: 

1) во-первых, проведение камеральных проверок, проверки данных 

учета и отчетности; 

2) во-вторых, получение объяснений налогоплательщиков, налоговых 

агентов и плательщиков сборов. 

В этой связи контроль необходимо рассматривать в качестве одной из 

форм управления экономическими процессами национальной экономики 

и как самостоятельную функцию, имеющую целевую направленность, 

определенное содержание и способы реализации. Из чего вытекает, что 

налоговый контроль служит формой реализации контрольной функции и с 

позиций налогового права призван, в первую очередь, охранять и обеспе-

чивать имущественные права государства и муниципальных образований. 

В целях объективной оценки роли и сущности налогового контроля его 

понятие следует рассматривать в двух аспектах: 

1) во-первых, в широком аспекте – как совокупность мер государ-

ственного регулирования, обеспечивающих экономическую безопасность 

России и соблюдение государственных и муниципальных фискальных ин-

тересов;  

2) во-вторых, в узком аспекте – как контроль государства в лице 

компетентных органов за законностью и целесообразностью действий в 

процессе введения, уплаты или взимания налогов и сборов. 
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Согласно ст. 30 НК РФ – налоговая система РФ составляет единую 

централизованную систему контроля за соблюдением законодательства о 

налогах и сборах, за правильностью исчисления, полнотой и своевремен-

ностью уплаты (перечисления) в бюджетную систему РФ налогов и сбо-

ров, а в случаях, предусмотренных законодательством РФ, за правильно-

стью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) в 

бюджетную систему РФ иных обязательных платежей. В налоговую си-

стему контроля входят: федеральный орган и орган исполнительной вла-

сти – уполномоченные по контролю и надзору в области налогов и сборов, 

а также его территориальные органы, которые действуют в пределах своей 

компетенции и в соответствии с законом на территории РФ. Свою функ-

циональную связь органы налоговой службы, как уполномоченный феде-

ральный орган исполнительной власти реализуют через процесс взаимо-

действия с:  

1) органами исполнительной власти субъектов РФ; 

2) органами местного самоуправления; 

3) государственными внебюджетными фондами, посредством реали-

зации полномочий, предусмотренных НК РФ и иными нормативными 

правовыми актами на территории РФ. 

В соответствии со ст. 6 Закона РФ от 21.03.1991 № 943-1 (ред. от 

09.11.2020) «О налоговых органах Российской Федерации» главней зада-

чей налоговых органов является контроль за: 

1) соблюдением законодательства о налогах и сборах; 

2) правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты 

(перечисления) в бюджетную систему РФ налогов, сборов и страховых 

взносов и т. д. [2]. 

При этом согласно ст. 31 НК РФ, налоговые органы вправе:  

1) требовать от налогоплательщика, плательщика сбора или налогово-

го агента документы, подтверждающие правильность исчисления и свое-

временность уплаты (удержания и перечисления) налогов, сборов; 

2) проводить налоговые проверки;  

3) производить выемку документов у налогоплательщика, плательщи-

ка сбора или налогового агента при проведении налоговых проверок в 

случаях, когда есть достаточные основания полагать, что эти документы 

будут уничтожены, сокрыты, изменены или заменены;  

4) вызывать в налоговые органы налогоплательщиков, плательщиков 

сборов или налоговых агентов для дачи пояснений;  

5) приостанавливать операции по счетам налогоплательщика, пла-

тельщика сбора или налогового агента в банках и налагать арест на иму-

щество;  



5 

 

 

6) осматривать любые используемые налогоплательщиком для извле-

чения дохода либо связанные с содержанием объектов налогообложения 

независимо от места их нахождения производственные, складские, торго-

вые и иные помещения и территории, проводить инвентаризацию принад-

лежащего налогоплательщику имущества; 

7) определять суммы налогов, подлежащие уплате налогоплательщи-

ками в бюджетную систему РФ; 

8) требовать от налогоплательщиков, плательщиков сборов, налого-

вых агентов, их представителей устранения выявленных нарушений зако-

нодательства о налогах и сборах и контролировать выполнение указанных 

требований; взыскивать недоимки, а также пени, проценты и штрафы; 

9) привлекать для проведения налогового контроля специалистов, 

экспертов и переводчиков;  

10) вызывать в качестве свидетелей лиц, которым могут быть извест-

ны обстоятельства, имеющие значение для проведения налогового кон-

троля;  

11) заявлять ходатайства об аннулировании или о приостановлении 

действия выданных юридическим и физическим лицам лицензий на право 

осуществления определенных видов деятельности; 

12) предъявлять в суды общей юрисдикции или арбитражные суды 

иски: о взыскании недоимки, пеней и штрафов за налоговые правонару-

шения; 

13) и т. д. 

Таким образом, налоговая система РФ – есть не только система эко-

номического контроля своевременности исчисления и уплаты налогов, ре-

ализации механизма налогового контроля, но и орган, являющийся своего 

рода представителем общегосударственных интересов и интересов ком-

мерческих субъектов в рамках правовой ответственности каждого его 

участника. 

Налоговая система РФ имеет в своей основе установленные принци-

пы, в соответствии с которыми или в рамках, которых, реализуются фор-

мы, методы и методологии исчисления всех видов налогов. 
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